Fructus: i. Jesus homo pficitur

Beatus ē qui
vbi. s. **A**lata est magno
ope dignitas humani ge-
neris in incarnatione filij dei: q̄n̄ ille q̄
imperat ventis et mari: germinare facit
terram: solis ac lune gressum disponit
siderūq; cursum miro ordine ordinar:
dignatus est hoīem assumere in vno
nem p̄sone verbi. **S**ed hoc amplissimuz
munus maledicti quidā asserentes de
cristi humanitate quedaz nō sana: nō
vera: non demiq; ad credendum vtilia
p̄tra q̄s in p̄nti sermone dicturi sumus
de cristi humanitate: explicabimusq;
rem istam in vno fructu: qui est Jesus
homo pficitur. pro cuius declaratione
tres cōclusiones erunt notande

Prima conclusio dicitur corpis veri
assumptio **S**ecunda cōclusio di-
citur animatio. **T**ertia conclu-
sio dicitur p̄prietatis vere cōseruatio.

Quod xp̄s assumpsit veraz carnem: et
fuit verus homo contra manicheos et
valentinianos **C**apitulum. i.

Prima cōclusio dicit corpis ve-
ri assumptio: in qua notanduz
est sm̄ catholicam veritatez q̄
d̄ns noster iesus xp̄s assumpsit hoīem

cum vero corpore: et cum vera carne ver⁹
t̄m circa h̄ contingit tripliciter sentire

Primo sm̄ manicheos
Secundo sm̄ valentinianos
Tertio sm̄ catholicos

Primo nanq; fuere manichei q̄ di-
xerunt xp̄m assumpsisse corpus fanta-
sticum et appares: et ea q̄ sm̄ hominem
gessit. s. q̄ natus est: q̄ comedit: q̄ mor-
tuus est i veritate nō fuerunt: sed i qua-
dam apparentia. et hec opinio bestialis
et irrōnalis totū incarnationis miste-
rium ad q̄dam fictionem dēducit: iō
sacre scripture euacuante auctes. Nam
Jo. i. d̄r. verbum caro factum est: et nō
dicit sm̄ apparentiam s; sm̄ entitiam.
Et itez Luc. vlti. d̄ dicit xp̄s appares
discipulis. **P**alpite et videte q̄ sp̄s
carnem et ossa. nō habet: sicut videt me
habere. nō em̄ carnis similitudo caro ē
neq; ambulationis similitudo ambu-
latio est: s; si xp̄s nō ambulauit: nō co-
medit: nō passus ē nō se redemit nos
p̄tra illud Apoc. i. Dilexit nos: et lauit
nos a pct̄is nostris in sanguine suo. et
Apoc. v. Redemisti nos d̄ne in san-
guine tuo. Et i. petri. i. c. **N**ō corrupti-
bilibus auro vel argēto redempti estis
sed p̄cioso sanguine agni immaculati. et i
contaminati d̄ni nostri iesu cristi: et ad
ro. iij. Iustificati i sanguine ipsius. **S**e-
queretur q̄ cristus non vere resurrex-
it: et q̄ omnes apostoli et euangeliste
fuerunt mendaces testes q̄ virtute ma-
gna reddebant testimonium resurrectio-
nis Iesu christi. vt scribitur Act. iij. c.
Sequeretur et q̄ cristus fuerit deceptus
et seductor eorum qui ei regratiatur
de tot laboribus q̄s dignatus est susti-
nere: et sic nihil eēt n̄ra redemptio. **S**ed
heretici seipos roborāt p̄ illud qd̄ pau-
lus ait ad ro. viij. c. **A**dit de⁹ filiu suū
i similitudinē carnis pct̄i. et itez ad p̄bi. ij.
In similitudinē hoīuz factus. s; videt
q̄ xp̄s nō fuit hō sed i similitudinē sm̄ ap-
parentiā. **A**d h̄ m̄det. s. **L**ho. i. iij. sum-
p̄ gentiles. xxxij. c. q̄ q̄tum spectat ad

propositū quedaz est similitudo appa-
rentie vt qñ ad apparet esse aliquid qđ
nō est. qđam est similitudo specifica si-
cut oēs hoies similes specie dicuntur & h
mō sumit hec similitudo in auctib⁹ al-
legat. Nā vt dicit Hilarius. & ponit d
verbo signi. c. Intelligētia. Intelligen-
tia verborū ex causis est assumēda. pau-
lus loquebat de xpo homine fm veri-
tatem: qđ patet qz subiunxit qz fuit fa-
ctus obediens vsqz ad mortem crucis.

Secūda opinio fuit valentinianorū: qđ
dixerūt & male qz xps habuit corp⁹ ve-
rum: nō tñ terrenum qz portauit illud
de celo: & nihil de matre & gine accepit
& p eā quasi aqueductū transiuit. Oc-
casionem sui erroris accipiebāt ex qui-
busdam verbis sacre scripture male in-
tellectis. nā scribit Jo. iij. Nemo ascen-
dit in celū nisi qui de celo descendit fi-
lius hoīs qui est in celo. & Jo. vi. Descē-
dit de celo. i. ad cor. xv. c. primus hō d
terra terrenus. scđus de celo celestis. h
oīa sic volebant intelligi vt xps de celo
fm corpus descendisse etiā crederetur
Sed talis veritatem carnis excludit a
xpo: qz caro nā nō format ex celesti ma-
teria: sed ex elementis. Insuper apłus di-
cit ad ro. i. c. Factus ex semine Dauid
fm carnē & Dat. i. scribit eius genea-
logia. & beata & go d: eius mater: qz ex
ipā natus est: vt in superioribus dixim⁹
Auctes ḡ intelligēde sunt qz xpm de
celo descendisse nō intelligit fm carnē
aut animā: sed fm qz deus. Et h ex his
verbis intelligi pōt: qz dixit filius ho-
mīnis qui est de celo ostendens ita se
descendisse de celo: qz tñ in celo esse nō
desierit. Ad pprium diuinitatis est vt
ita i terris sit qz celū repleat. Vere. xxiij.
Celū & terram ego impleo: nec etiā fi-
lius dei in q̄tuz deus est descendere de
celo cōpēt scđm motū localem. Nam
qđ localiter mouet sic ad vnum locuz
accedit qz ab altero recedit: nō filius dei
dicit descendisse fm h qz terrenaz sub-
stantiā sibi copulauit: sicut et apostol⁹

eum eternitum dicit in q̄tum formā
serui accepit: ita tñ qz diuinitatis natu-
ram non perdidit. Tertio catholici
dicunt qz xps naturam carnis habuit
consimilem nostre nature. non enim
decebat in ipsa veritate inuenire dece-
ptionem et oculorum ludificationem
quia veritas non nouit fallere. nec de-
cebat in perfectissimo dei filio inueni-
re imperfectio nez: qz pfectissimus nō no-
uit deficere. et ideo sicut apparebat sic
verum corpus et pfectum de nostro ge-
nere. et de vtero beate virginis assum-
psit verissime.

Ad cristus fuit verus homo fm ani-
mam contra Arium & Apolinarem
Capitulum secundum

Secunda conclusio dicitur ani-
matio. voluit namqz xps ani-
mam rationalem assumere vt
esset verus homo fm illud Mat. xxi.
Tristis est anima mea vsqz ad mortem.
Circa quā conclusionē occurrit triplex
modus dicēdi.

Primus fm Arium

Secundus fm Apolinarem

Tertius fm doctrinam ecclesie

Primus modus dicēdi fuit fm Ari-
um qui dixit qz in cristo non fuit ani-
ma: sed loco anime fuisse eius diuini-
tas. Sed hec positio firmitatez nō ha-
bet: qm̄ deus forma corpis esse nō pōt
Manifestum est aut animā principalit-
ter de ratione hominis esse cum sit ei⁹
forma. Si ḡ xps animam non habuit
verus homo non fuit: cum tamen apo-
stolus hoīem esse asserat. i. ad Phi. ij.
vn⁹ est mediator dei & hominū hō xps
iesus. adhuc ampli⁹ tristitia iraz h mōi
passiones sunt anime sensitue vt p. p.
p. ij. de aia. h aut in xpo fuisse eius: ange-
lij approbat oportz ḡ i xpo fuisse ani-
mam sensitua d q̄ planū est qz differt
a natura diuina filij dei. hec tho. xxiij.
c. iij. inianum veruntū qui hanc opinioez
hereticam substinere volunt: arguit d

veritatez eo q̄ scribit̄ Jo. i. verbuz caro factū est. vbi **J**ohes i summa exprimit misterū incarnationis et tñ nihil dicit de aia. **T**rez vniō diuine nature ad humanam d̄r incarnatio scd̄ denomina- tio semp̄ debet fieri a nobiliorū: cū aia sit dignior q̄ caro et incarnatio nō dicatur animatio videt̄ q̄ aia non sit as- sumpta a verbo. **T**rez natura nō facit p̄ plura q̄ pōt̄ facere p̄ pauciora inquit p̄hs in i. phisico. sed in x̄po p̄sona diuina potēs erat in actu intelligēdi z amā di z viuificandi cū ip̄e filius dei nō crearet volūtate nec intelligentia nec vi- ta. q̄ videt̄ q̄ rōnalem aiam x̄ps nō habuit. **A**d primuz r̄ndetur fm̄ **B**oñ. di. ij. li. ar. ij. q. ij. q̄ dicit̄ Jo. est p̄ syno- dochen: z accipit̄ ibi caro p̄ tota natu- ra. vltus est aut̄ tali locutione qz natura assumpta notior est nobis ex pre substā- tie corp̄alis q̄ spūalis. z cognitio n̄ia i- cipit ab his q̄ sunt nobis magis nota: vt vult p̄hs in p̄logo li. phisico. et in as- sumptione carnis includit̄ assumptio anime rōnalis. qz si assumpsisset carnē multo magis z aiam. **A**d scdm̄ r̄ndetur q̄ denominatio debet fieri a digniori nisi alia interueniat noticia: z qz rōna- biliter dat̄ nobis noticia p̄ ea q̄ sunt no- bis magis nota: iō potius dicimus in- carnationez q̄ aiationez. **A**d tertium r̄ndetur q̄ p̄sona verbi viuificat p̄ mo- dum efficientis nō tñ conuenit sibi vi- uificare p̄ modū p̄ficiēt̄ forme: z hoc rōne summe p̄fectionis q̄ est. p̄pter quā nō pōt̄ esse alicuius ps̄ constitutua. **S**e- cundo modus dicendi fuit **A**polina- ris qui dicit q̄ x̄ps habuit animaz sen- sitiuaz: tñ sine mente z intellectu: ita q̄ verbum dei fuit illi anime loco intelle- ctus z mentis. sed hoc non sufficit nec verū est: quia homo speciem formē hu- manam ex s̄ q̄ mentem humanā z rō- nem habet. **S**i x̄ps hoc non habuit: verus homo nō fuit: nec eiusdem spe- ciei nobiscuz: qz anima rōne carens ad aliā speciem p̄tinct q̄ aia rōnem h̄s.

fm̄ em̄ p̄hm. viij. methaphisice. in diffi- nitionibus z sp̄ebus q̄libet differentia essentialis addita vel subtracta variat sp̄em sicut in numerū vnitatis. **R**ōnale aut̄ est d̄ria specifica. **S**i q̄ in x̄po fuit aia sensitua sine rōne nō fuit eiusdem speciei cū anima nostra q̄ est rōnez ha- bens hec **A**ho. **T**ertius modus dicit̄ di est fm̄ doctrinam ecclesie q̄ x̄ps as- sumpsit aiam rōnalez de nouo creataz vñ **A**thanasius. p̄fectus deus p̄fectus homo ex anima rationali et humana carne subsistens

Tertia conclusio d̄r conseruatiōis nā ita x̄pm̄ dei z hominē con- fitemur: vnā tñ p̄sonam z nullo mō confundat̄ pp̄rietates vtriusq̄z natu- re: qd̄ **L**eo papa testificat̄ in sermone d̄r natiuitate inqt̄ em̄ **V**erbū dei de⁹ fi- lius dei q̄ i p̄ncipio ap̄d̄ deū: p̄ quē oia facta sunt: z sine q̄ factum est nihil pro- pter liberandū ab eterna morte hoīem factus est hō. ita se ad susceptionez hu- militat̄ nostre sine mutatione sue ma- iestatis inclinans z manens qd̄ erat as- sumensq̄z qd̄ nō erat verā formam ser- ui forme in q̄ deo patri equalis est vni- re z tāto federe naturā vtrāq̄z p̄sereret: vt nec inferiorē cōsumeret glorificatiō: nec superiorē minueret assumpto. salua- t̄igit̄ pp̄rietate vtriusq̄z sube z in vnā co- euntē p̄sonā suscipit̄ a maiestate hu- militatis: a virtute infirmitas: ab eterni- tate mortalitas. z ad d̄ponendū nostre d̄ditionis debitū. natura inuiolabilis: natura est iusufa passibili. hec ille. **S**i **A**polinarius male d̄ hanc veritatez lo- cutus est dicens. **I**pm̄ verbū in carnē d̄uersum. sicut cū d̄r Jo. ij. **E**t gustat̄ uit architriclunus aquā vinū factuz: qd̄ ea rōne dicitur qz est cōuersa in vinum sed hic error impossibilitatez habet fm̄ doctrinaz scz **A**ho. in. iij. summe con- tra gentiles. c. xxvij. triplici ratione

Primo ratione imutabilitatis
Secundo ratione simplicitatis

Tertio rōne incōmunicabilitatis
Primo rōne imutabilitatis. nā de-
 us est imutabilis. Omne autem qd in
 aliud conuertitur mutat. Cum ḡ ver-
 bum dei sit verus deus: impossibile est
 qd verbum dei fuerit in carnem muta-
 tum. Secōdo rōne simplicitatis. Cum
 em̄ verbum dei sit deus: simplex est et
 nulla in ipō cōpositio esse potest. Si ḡ
 aliquid verbi sit conuersum in carnem
 oportet totum verbum esse puerfuzi: qd
 autem in aliud conuertit̄ desinit esse il-
 lud qd prius fuit: sicut aqua conuersa
 in vinum iam non est aqua sed vinum.
 ḡ post incarnationem s̄m rōnem p̄di-
 ctam verbum dei penitus non erit: qd
 falsissimuz est: tū ex s̄ qd verbum dei in
 eternum situm qz post incarnationes
 x̄ps verbum dei dicit̄ s̄m illud Apoc.
 xiv. c. Vestitus erat veste aspsa sangui-
 nis: et nomen eius verbum dei. **A**er-
 tio rōne incōicabilitat̄: eoz que nō cō-
 ueniunt in materia et in genere vno im-
 possibile est fieri conuersionem et viui
 inuicem vt ex linea nō fit albedo quia
 sunt diuersorum generum: neqz corp⁹
 elementale potest conuerti i aliqd cor-
 pus celeste vel in aliquā incorpōratam
 substantiam: vel econuerso: qz non con-
 ueniunt in materia nec in genere cum
 quocunqz alio. **E**o qd deus nec in ge-
 nere est: nec materiā habet: impossibile
 est ergo verbum in carnem fuisse cōuer-
 sum vel in qd cunqz aliud. **D**ixim⁹ qd
 de cristo sentimus s̄m traditiones pa-
 trum: et expugnauimus rōnibus mani-
 festis hereticoz omniū obiecta nephā-
 da: satis est clara x̄pi noticia. **I**deo nul-
 lus p̄ ignorantiam voluntariam et af-
 fectat⁹ si em̄ nō credit excusare potest
 se. **E**n̄ quibus licet doctrina suscipien-
 da est: vt de verbo incarnato fide ceda-
 tur: qd verbum explicare non potest. s̄
 dicit elegantissime **L**eo papa in s̄mo
 ne de nat̄uitate. **E**xcedit quidem dile-
 ctissimi multumqz sup̄eminet humani
 colloquij facultatem diuini opis ma-

gnitudo: et inde oritur difficultas san-
 di. vñ adest ratio non tacendi: qz in Je-
 su cristo filio dei non solum ad diuinā
 essentiam: sed etiam ad humanam spē
 erat naturam: qd dictum est p̄ prophe-
 tam **G**enerationem eius quis enara-
 bit: vtrāqz em̄ substantiam in vnā con-
 uenisse p̄sonam nisi fides credat sermo
 nō explicat. **E**t ideo materia nunqz de-
 ficit laudis quia nunqz copia fuit lau-
 datoris. **G**audeamus igit̄ qd ad tante
 misericordie sacramentum impares su-
 mus: et cum salutis nostre altitudinem
 attingere nō valeamus: sentiamus bo-
 num esse qd vincimur. **N**emo ad cogni-
 tionez veritatis magis appropinquat
 qz qui intelligit in rebus diuinis etiaz
 si multum p̄ficiat semper sibi superesse
 qd querat. **N**am qui se ad quod tendit
 peruenisse p̄sumit non quē ita reperit:
 sed inquisitione deficiat: ne autem infir-
 mitatis nostre perturbemur angustijs
 euangelice nos et p̄pheticē adiuuant
 voces: hec ille. **I**nherentes igit̄ nos di-
 ctis sanctorū x̄pm deum et hominēz ad-
 oremus: qui viuit et regnat in secula se-
 culorum amen.

Feria q̄rta post sc̄daz d̄nicam de ad-
 uentu **S**ermo qd solus fili⁹ dei carnez
 assumptit et nō alie p̄sone trinitatis
Fructus: **J**esus in mundū mittitur.

Beatissimus qui
 nō rē. **L**upientes
 quidā misterijz incar-
 nationis incōsiderate
 inuestigare confundunt̄ in mente: qm̄
 credūt totam trinitatem fore incarna-
 tam nescientes distinguere diuinarūz
 p̄sonarū pluralitatem: et quia s̄ tene-
 re falsum est et impium: idcirco in pre-
 senti sermone videbimus qualiter so-
 la persona verbi carnez assumptit. **C**ol-
 ligemus ea que dictum sumus sub vno
 fructu: **J**esus in mundū mittitur p̄
 cui⁹ declaratione tres p̄clusiones erūt
 notāde. **P**rima p̄clusio s̄ exp̄ssiois

Secunda conclusio dicitur terminationis
Tertia conclusio dicitur extensionis

Quod persona incarnata nominatur
verbum **Capitulum. i.**

Prima conclusio expressionis.
nam persona incarnata exprimitur
et nominatur nomine verbi
Jo. i. c. ideo ut aliquo modo huius verbi
habeamus noticiam tria sunt notanda
Primum qualiter verbum inuenitur in
nobis. Secundum qualiter verbum
in deo ponitur. Tertium
qualiter proprietates filiationis in verbo
diuino reperitur.

Primum qualiter verbum inuenitur
in nobis. Circa hoc dicit Nicolaus de
Lira super Jo. q. vox significatiua dicitur
verbum sed h. tantummodo large et de
nominatiue in quantum significat in-
terioriorem mentis conceptum: sicut vna
dicitur sana in quantum est sanitatis iudi-
catua. Et ideo sicut illud proprie dicitur
verbum quod per vocem significatur scilicet in
teriori mentis conceptus sicut quod dicit philosophus
i. permenarij. Voces sunt notae signifi-
catu. Et ideo conceptus mentis interior
et antequam per vocem designetur proprie ver-
bum dicitur. Et h. est quod dicit Augustinus. xvij.
de trinitate. Quisquis potest intelligere
verbum non solum antequam sonet: ve-
rum etiam antequam sonus eius imagines
cogitatione inuoluatur: potest videre ali-
quam illius verbi similitudinem de qua dicitur
quod in principio erat verbum. Ve-
runtamen duplex est in nobis interior men-
tis conceptus. Unus imperfectus et in-
formis. Alius formatus et perfectus. Cuius
ratio est: quia cognitio nostra procedit
de imperfecto ad perfectum: et ideo de re
primo habemus conceptum confusum et
imperfectum ut dicitur in prologo libri phi-
sicoz. Et talis conceptus non dicitur proprie
verbum: sed cogitatio. procedendo
autem peruenimus ad habendum conceptum
rei et determinatum: qui a philosophis vocatur
diffinitio et a sanctis vocatur verbum.

Secundum videndum est qualiter ver-
bum ponitur in deo. Circa quod est confi-
derandum: quod deus est intellectualis na-
ture ut ab omnibus tam sanctis quam prophetis
supponitur manifestum. Ideo in
ipso verbum ad similitudinem verbi lar-
ge dicitur quod est ipsa vox significatiua et
conceptus rei non est imperfectum: quia
in deo nihil est imperfectum. Et propter
hoc vox significatiua que est sensibilis
et ipsa cogitatio que licet sit intellectua-
lis: tamen importat perfectionem: non habet
ibi locum: sed ibi ponitur verbum in
quantum importat conceptum rei perfectum: quod
deus de vnicuique actu intelligendi semper
et omnia concipit perfecte: ex quo patet diffe-
rentia verbi nostri ad verbum diuinum
quia verbum nostrum in mente multi-
plicatur. quot enim sunt ibi conceptus im-
perfecti vel formati tot sunt ibi verba.
In deo autem vnicuique est verbum quod non
potest esse ibi nisi vnicuique conceptus per-
fectissimus. Item verbum in nobis semper
accidit et quid transiens. quia non semper
per actum intelligimus. Sed in deo est
quedam substantia diuina: que non pa-
titur admixtionem alicuius accidentis seu
cuiuscunque essentie creature et est verbum
quod semper actu permanet et eternum.
Tertium videndum est qualiter proprie-
tates filiationis in verbo diuino re-
peritur. Ad quod sciendum est quod de ratione
filiationis est quod ibi sit processus viuente
a viuente sicut rationem similitudinis in
idempritate natura saltem specificae: ut
propinquo genere ut declaratum est fra-
cti quarto patris opis: et quia verbum
in diuinis procedit sicut viuens a viuente
et in idempritate nature non solum
specifica: sed etiam numerali: et
procedit etiam sicut rationem similitudinis
diuinis: quia de ratione verbi est quod sit per
fecta similitudo illius cuius est verbum in
modum. Ideo Augustinus in vi. li. de trinitate
ait. Verbum solus filius accipitur. et
in eo loco dicitur verbum quo filius.

De quo verbo idem dicit Aug. xij. li. de trini. q. ipsa pprietas filij psonalis diuersis nominibus significatur. Ad exprumendam diuersimode pfectionez eius: vt em ostendatur patri naturalis dicitur filius: vt ostendatur patri p omnia similis: dicitur splendor: vt ostendatur imaterialiter genit. dicitur verbum. nam verbus est secunda persona in sanctissima trinitate

Ad incarnatio determinatur ad solam personam verbi. Capitulum. ij. Secunda conclusio dicitur terminatio. Incarnatio naqz terminat ad solam personaz verbi et triplici conuenientia.

Primo in quantum filius est imago. **Secundo** in quantum filius est verbum. **Tertio** in quantum est filius

Primo conueniens fuit vt sola psona verbi incarnaret in quantum est imago: quia homo assumptibilis erat: rone dignitat. imaginis: et qz filius est imago patris magis conueniens erat personam filij assumere creaturam. **Secundo** fuit magis conueniens in quantum est verbum: quia filius dei est verbum patris sic procedit ab ipso vt pater se manifestat per ipsum: r ideo sicut ad intentionis manifestationez verbi intelligibile copulatur voci sensibili sic ad diuinitatis reuelationem verbi patris congruū fuit vni carni. **Tertio** fuit conueniens qz filius. nam filius solus est genitus ab eterno. Et sic congruebat eum carnem assumere: vt esset d generere hominum: et ita filius hominis. Et hoc est qd dicit Aug. li. de trini. e. xv. quem allegat magister iniaz di. v. li. ij. c. i. Dei filius non quesuit nisi matrem in terris: qz iam habebat patrem in celis. Insuper si loquamur de incarnatione per compationem ad humani generis redemptionem magis conueniens fuit filium incarnari qz patrem et spiritum sanctum. Et hoc apparet si consideremus hominis lapsum: reparadi

modum: r repationis fructum. primo consideremus hominis lapsum videm. qz lapsus fuit appetendo dei similitudinem r equalitate: qz propue filio attribuitur. Ideo quasi directe contra filium peccauit. Hoc est qd dicit Aug. libro cur deus et homo. Homo pro quo erat oraturus: r diabolus quez erat expugnaturus ambo falsam dei similitudinem sumpserunt: vn specialius aduersus filium peccauerunt. scdo consideremus modum repationis: filio incarnari conueniens fuit. Reparati em sumus p mediator. obedientiam et supplicationem: quod magis filio qz alij copetit: vnde Aug. li. cur deus r homo conuenientius sonat filium supplicare patri qz aliam psonam. Tertio si considerem. reparationis fructum: incarnatio em est ad hoc vt sumus dei filij. Si ergo posterius per illud habet reuducit quod est pater in eodem genere congruum fuit vt filij efficeremur p illum qui est filius naturalis. vn Aug. li. de trini. e. vi. Et homo ex deo nasceretur. primo ex ipso natus est deus. oportuit enim vt per eum efficeremur filij adoptiui: qui est filius naturalis. **Hec** Bon. di. i. ij. li. Alexander in. ij. r Tho. in. ij. pre sum me. q. ij. art. viij.

Ad nulla persona incarnari potuit nisi psona filij. Capitulum. iij.

Tertia conclusio dicitur extensionis in q no imerito querunt doctores si alia psona a filio. s. patris vl spūs. s. potuit se extendere ad possibilitatem incarnationis. Et ad hunc finem doctrina. Bon. di. i. ij. li. ar. i. q. iij. dixerunt quidam q nulla persona incarnari potuit nisi psona verbi: quod probat triplici ratione.

Prima ratio ppter psonaz ordinationem. **Secunda** ratio ppter psonaz conditionem. **Tertia** ratio ppter oppositoz distinctionem.

Prima ratio propter personarum

ordinationem Ita em ordinate sunt p
sone diuine vt nulla in eis sit admixta
confusio: sed si alia persona incarnaret
nasceretur quedam confusio trinitatis
qz plures filij in trinitate dicerentur.

Secunda ratio est ppter psonarum
diuinarum conditionem q talis est vt
vna psona sit alteri similis et equalis.
Si ergo incarnaret vel pater vl spiritus
sanctus nasceretur. s. quedam equalitat
diminutio: dum duo filij essent in di
uinitate: quoz vnus haberet excellen
tiorum natiuitatem altero.

Tertia
ratio propter oppositorum distinctionem
debent namqz opposita esse distincta.

Si alia psona a filio incarnaret nasce
retur quedam oppositorum indistinctio qz
tunc ibi essent due psonae quarum que
libet genita et filius diceret vel vnus
z idem filius genitus z ingentus dice
retur si pater incarnaret. Et ideo q vo
lunt hanc pones tenere dixerunt q nul
la alia persona nisi filij poterat incar
nari no propter defectum sed propter
dignitatem potentie: que no admittit
aliquid indecens.

Sed dñs Boñ. dicit
q pater z spūs. s. potuissent incarnari
absqz aliqua repugnantia. potuissent
em formare corpus qd sibi virent de
genere humano no per viam generati
onis sicut formare corpus. Huc q non
dicitur esse filia ade: propterea dato q
alia psona assumpsit carnem. adhuc
ibi no est confusio nec equalitatis di
minutio fm rem: quia ex h nulla fieret
transmutatio circa personas diuinas.

Nulla em est confusio qm nos credimus
q vnus z idem est temporalis et eternus
imortalis et mortuus. Nullum em est
inconueniens cum dicimus filium esse
equalem patri z minore patre fm natu
rarum dualitatez. Sufficiat itaqz no
bis q filius est incarnatus non impfe
cte no diminute: quinimo cum omni
bus requisitis ad salutem z redemptio
nem nostram. Ip̄m audiamus: ipsum
imitemur: qui pro nobis in mundo ve

nire dignatus est: qui semp patum se
offerit ad nos saluandū qui est bndictus

Feria. v. post scdam dñicam de ad
uentu. Sermo cōtra iudeos: qui dicit
cristum esse venturum

Fructus. xi. Iesus venisse visus est

Beatus qui no
fuerit zc. Generatio pueris

iudeoz hodierna die p totū
orbem terraz dispersa z disseminata in
xpo scandalizat: qz per ipsos de cristo
dulcissimo z Iesu nostro negatur: qd
p nos pdicatur. dicuntqz enī venturū
quē venisse omnino clarū est. Quibus
tanto fortius viriliter est resistendū qm
to ipsis fides maior exhiberi posset: qz
ad eos de cristo facta est reuelatio. hā
bent em xpi ppharum documenta et
sanctorum patrum exēpla ī scripturis veteri
testamēti: quarum sensum puerentes
facile ignorantibus persuadent qd vo
lunt. idcirco in presenti sermone contra
iudeos dicturi sumus de cristo aduentu
tu in mundū siue in carnem cuius tem
pus pteritum est z no futurum dice
mus. hanc veritatez sub vno fructu. s.
Iesus venisse visus est. Ad cuius de
clarationem tres cōclusiones erunt p
tractande

Prima conclusio dicitur iudeoz di
persio siue captiuitas

Secunda cōclusio dicitur ecclesie stabilitas

Tertia cōclusio dicitur miraculorum claritas

Prima cōclusio dicitur iudeoz
dispersio seu captiuitas. Nam
mille z quadringentis z. xxiij
annis iudei dispersi vagantē p omnes
nationes mundi. no habent ciuitatem
no templum: no regnum: nec aliqz am
plius dignitatem. Certe si eos interro
gare voluerimus. Cur tanto tempore
seut ira dei contra eos nesciunt respō
dere: nisi qz xpm in lege pmisum susci
pere noluerunt: quinimo psecuti sunt
eum vsqz ad condemnationem mozt.
Sed vltima pphetia patriarche Iac.

cob. gen. xlii. c. sat. autē tice manifestat
 kpm venisse annuntians tunc nascitu
 ru cum iudeis regale sceptrū deficeret
 ait em̄. **N**ō auferetur sceptrum de iuda
 nec dux de femore eius: donec veniat
 qui mittendus est: et ipse erit expecta
 tio gentiū. verumtū aliqui iudei dicūt
 q̄ hec auctoritas nō intelligit de cristo
 sed de Nabuchodonosor rege babylo
 nis qui missus est ex ordinatione diui
 na cōtra Hierusalem: ppter peccata po
 puli: ut habet. iij. **R**e. xxi. c. et extunc
 deficit regnum iudeoz: quia nabucho
 donosor cepit Sedechiam regem et si
 lios suos corā eo occidit et oculos ipi
 effodit viuitq̄ eum cathenis et addu
 xit in babilonem: nec postea aliquis d
 eius stirpe regnauit. Quibus respōdet
Pico. de lira q̄ b est falsum: quia post
 captiuitatem babilonicā iudei habue
 runt duces et principes sicut pt̄: de zo
 robabel **A**dre. i. c. iij. et de nehemia ne
 hemie. vij. et xij. et Machabeis: ut habe
 tur machabeoz habuerūt etiam reges
 quia **J**ohes ircanus filius **S**imonis
 machabei iposuit sibi diadema regni
 Et extunc regnauerūt filij vsq̄ ad **H**e
 rodem. **A**ug. aut. viij. li. de ci. dei. c. xlv
 dicit q̄ primus post babilonicā capti
 uitatem rex fuit **A**ristobolus primus
 apud iudeos **A**ristobolus assumpto
 diademate et rex et pontifex factus est.
Nam antea nō reges sed principes et
 duces habuerūt **Q**uic aristobolo succe
 dit alex. der etiā ipse rex et pōtifex **P**ost
 hunc vxor eius **A**lexandra regina iu
 deorum fuit et cuius tēpore mala sunt
 eos secuta grauiora. **N**am filij huius
Alexandre **A**ristobolus et **I**rcanus in
 ter se de imperio dimicantes vires ad
 uersus israeliticam gentem prouocauē
 rūt romanas **I**rcanus nanq̄ a roma
 nis contra fratrem poposcit auxilium
 venitq̄ pompeius preclarissim⁹ pun
 ceps: qui iudeam cum exercitu ingres
 sus ciuitatem cepit templum resera
 uit nō deuotione supplicis sed iure vi

ctous. **E**t ad sancta sanctorū quo nisi
 sacerdotem summum intrare licebat:
 non ut venerator: sed ut pphanator ac
 cessit. **C**onfirmatoq̄ **I**rcani pontifica
 tu et subugate genti posito custode an
 tipatro vinctum secum **A**ristobolum
 ducit **E**t ex tunc iudei tributarij roma
 norum esse ceperunt. **H**ec idem dicit
Criso. et **A**utropius li. vi. **D**einde post
 paucos annos **H**erodem alienigenas
 habuerunt quo regnante natus est. cri
 stus **D**e quo herode dicit **A**usebius. i.
 li. ecclesiastice historie. et **J**osephus. vij.
 antiquitatum li. q̄ ex idumeorū gente
 primum genus: arabum vero materni
 sanguinis originem ducit: quia roma
 nis iudeorum regnum sibi concedi fe
 cit in quo cum esset subleuatus mox in
 supbiam erūpit: ac iudeis plurima ma
 la intulit. **N**am et pontifices non iam
 sū generis ordinem constituēbat: sed
 ignobilibus quibusdam pmittebat sa
 cerdotia sacrata etiā vestem summi pō
 tificis obclusam signaculo tenuit nō p
 missa alterius potestati vsus eius. **C**ū
 etiam videret q̄ generis iudeorum. no
 bilium iudicia si permanerent libri sibi
 plurimū quererent nobilitatis sue om
 nes libros: in quibus constructio gene
 ris habebatur. iussi incendi extimās se
 nobilem videri posse: **S**erum fuerunt
 tūc falsi diligentes et studiosi viri: qui
 vel descriptos ex parte aliqua hmoi li
 bros habebant dōm: vel essent memo
 riter habit: ordinem. p sapie retinuerūt
Ecce iam q̄ iudei confiteri cogunt sū
 propheticam promissionem cristū iam
 aduenisse: qui dum fuerunt interroga
 ri vbi sunt illi sanctissimi patres israeli
 tici et populi protectores et defensores
Abi **M**oyles qui populum captiuū
 dei virtute ex egypto de manu **P**ha
 raonis eduxit et liberauit. exo. xij. c. vbi
Josue: sub quo illa tria magna miracu
 la ostendit deus. **P**rimus q̄ iordanis
 fluminis aquis inundatis liberum po
 pulū dei nō sorbuit **J**osue. iij. **S**cōm
 d 2

quā clangentibus sacerdotibus hierico
corruit. vi. c. Tertium quā Josue contra
hostes pugnante sol vnus diei spacio
stetit Josue. x. c. Ubi iudices illi fortis
sunt bellatores qui populū dei d' inimi
cis suis viriliter defenderunt vbi octo
mili qui populū dei liberavit de manu
regis siri. iudicū. iij. vbi aioth qui mo
abitus circiter decem milia omnes ro
bustos et fortes percussit Eglon eorū re
ge in suo cenaculo interfecto. iudicium
eodem. c. Ubi sagay filius Sanath :
qui percussit de philisteis sexcentos viros
et israel defendit eo. c. Ubi Delbora et
Barath: qui Barath creditur vir eius
fuisse: ipsa tñ Delbora israel liberavit d'
manu iabin regis asor. iudicium. iij. c.
vbi Sedeon qui israel liberavit de ma
nu madian terrore lampadum et tuba
rū hostibus subito perturbatis alijs mu
tua cede cadentibus et in fugā cōuersis
iudicū. vij. c. vbi Abimelech filius Be
deon de concubina natus q' lxx. fratres
suos de patribus vxoribus omnes pre
ter vnum Joatham qui minimus ab
sconditus erat occidit: et dñiuz populi
violenter arripuit iudicium. ix. c. Ubi
Tholadi sachar. vbi Nalam iahir ga
lathides Ubi iepte filius cuiusdā me
retrici: qui spurius a fratribus fuit eie
ctus. tandē necessitate urgente ad pan
cipatum vocatus est: et ex voto filiam
imolavit: stultus in vouendo: crudelis
in solvendo. iudicū. ij. c. vbi abessan qui
vij. annis israel iudicavit. vbi abialon
zabulonites vbi Abdon filius Nello
Pharatonites. qui habuit xl. filios: de
quibus iudicū. xij. c. vbi Sanson forte
qui leonem interfecit: philesteos occi
dit et tor et tanta fecit cōtra eos. iudicū
xv. c. et xvi. c. vbi Heli et Samuel et cete
ri victoriosi duces populi iudeorū vbi
reges illi potētissimi: quos prefecit eis
deus. Ubi Saul qui primus regna
uit in israel ex voluntate dei vincus est
in regem a Samuele sacerdote primi
Re. xv. c. vbi David: qui sedus regna

uit: qui permissione dei interfecit giga
ntem Goliath: et demum ad paucos die
es effectus est rex super populum isra
el primi Re. xvi. vbi Salomon filius
eius qui regnavit post David patrem
suum. iij. Re. ij. c. et dedit ei dominus
sapientiam et prudentiam multum ni
mis et latitudinem cordis quasi are
nam que est in litore maris. et erat sa
pientior cunctis hominibus: posside
batq; omnia regna a flumine terre phi
listin vsq; ad terminus egypti. iij. Re.
iij. c. et edificavit domum domini: et
glorioso regnavit in vita sua. vbi Jo
roboam. vbi Abias. vbi Asa. vbi Jo
saphat. vbi Joraz. vbi Ogozias. vbi io
as. vbi Amosias. vbi Ozias. vbi Joa
thas. vbi Agam. vbi Ezechias. vbi ma
nasses. vbi Amon: vbi et reliqui iudeo
rum reges: qui vt in libris regum diffu
sius notatur successiue regnaverūt cum
virtute multa et victoria inimicorū po
puli dei. Quid fecistis. o iudei. De sce
lus cōmisistis. cur dati estis in oppo
bitum gentium: et abiectio cunctis
gentib'. Ubi Iai. vbi Jeremias. Es
chiel Daniel. Oseas. Joel. Amos Abi
as. Jonas. Micheas. Naum. Aba
chuch Sophonias. Ageus. Zacha
rias. Palachias. Certe nullus est qui
aliquid prophetet de aduentu mesi
sie: quia iam venit. Ipsi autem iudei
clausurunt cor suum: et tam manifestis
simis exemplis apertissimis et experi
mentis credere nolunt.

De ecclesie stabilitate probatur cri
stum iam venisse.

Capitulum. ij.
Secunda conclusio dicitur ec
clesie stabilitas. Nam a tempo
re cristi stabilis et firma pman
sit: nec vllē vnq; tempestates non dico
solummodo hereticorum: sed etiaz po
tentissimorum tyrannorum potuerunt
illam submergere. Quod vnq; fieri nō
posset nisi celitus defendere: nec de

itaq; sibi assisteret si mendaciter predi-
 caret cristum venisse. Quis nam expli-
 cer quot fuerunt imperatores Roma-
 ni: qui cristianum nomen delere cona-
 ti sunt: et ecclesiam dei durissimis cru-
 ciatibus et omni crudelitate verarunt.
 Nonnulli fuere qui dixerunt deces tan-
 tum persecutiones ecclesiam passam.
 Quam vero nouissimam et futuram ef-
 se dicunt ab anticristo quos tamē Au-
 gustinus improbat li. xvij. De ciuit. dei.
 li. c. ubi ait. Proinde nec illud quidem
 temere puto esse credendum: siue dicen-
 dum qd nonnullis visum est vel videt
 non amplius ecclesiam passuram per-
 secutiones vsq; ad tempus anticristi qd
 iam passa est decimam et undecimā
 eadēq; sit nouissima ab anticristo. Pri-
 ma quippe cōputatur a Nerone. Se-
 cunda a Domitiano. Tertia a Traia-
 no. Quarta ab Antonio. Quinta a Se-
 uero. Sexta a Maximio. Septima a
 Decio. Octaua a Valeriano. Nona ab
 Aureliano. Decima a Dioclitiano et
 Maximiano. Plagas em̄ egypti que
 decem fuerunt putant ad hunc intelle-
 ctum esse referendas: vt nouissima an-
 ticristi persecutio similis sit undecime
 plage egypti dum hostiliter perseque-
 rentur hebreos in mari rubro populo
 dei per siccum transeunte perierunt.
 Sed ego illa re gesta in egypto istas p-
 secutiones pphetice significatas non
 esse arbitror. Quamuis ex eis qui s̄ pu-
 tant exquisite et ingeniose illa singula
 his singulis comparata videantur nō
 pphetico spiritu: sed pieturaz men-
 tis habendo que aliquando ad verum
 peruenit et aliquando fallit. Quid em̄
 qui hoc sentiunt dictum sunt de perse-
 cutione qua ipse dominus crucifixus
 est. In quo eam numero posituri. Si
 autem hac excepta existimant compu-
 tandum tanq; ille computande sint: q̄
 ad corpus pertinent. Quid agent d̄ il-
 la que postq; cristus ascendit in celum

hierosolymis facta est: vbi Stephanus
 lapidatus est: vbi Iacobus frater Jo-
 hannis a gladio trucidatus: vbi apo-
 stolus Petrus vt occideretur iclusus
 et per angelum liberatus: vbi fugati et
 dispersi d̄ hierosolymis fratres: vbi Sau-
 lus qui postea Paulus vastabat eccle-
 siam: vbi ipse quoq; iam fidem quam
 persequebatur euangelizans qualia fa-
 ciebat est passus p iudeam siue p alias
 gentes: quando cristum feruentissime
 predicabat. Cur ergo eis a Nerone vi-
 deatur ordiendum: cum ad Neronis
 tempora inter atrocissimas psecutio-
 nes: de quibus longum est cuncta di-
 cere: ecclesia crescendo peruenit. Hec
 Augustinus: qui in premisis verbis
 docet ecclesiam dei non nisi inter tur-
 bines et conuulsiones varias flo-
 ruisse. Et illud profecto mirabile vni-
 cuiq; esse debet qd imperatores roma-
 ni: quibus mundus olim resistere non
 potuit: et totum terrarum orbem sine in-
 fuditioni superierunt non valuerunt
 cultum dei delere de terra: quem nul-
 lus defendit armis: nec pecunia: non
 deniq; humanis fantibus: quinimo
 cum importuna persecutione docto-
 res esse deberent ipsi ita iuncti sunt vt
 in orbe collocaretur sedes ecclesie san-
 cte dei. Admirabilis virtus Iesu cri-
 sti crucifixi. Incogitabilis potentia
 Christi: qui moriens resurgere voluit
 tertia die sicut promiserat Petro Ba-
 thei. xvi. ca. Super hanc petram. s. me
 cristum edificabo ecclesiam meam: et
 porte inferi non preualebunt aduer-
 sus eam. Ipse est de quo Daniel expo-
 suit visionem Nabuchodonosor: qd de-
 bebat subicere regnum Romanorum.
 Nam Nabuchodonosor: vt dicit Da-
 nielis. ij. dixit. Vidi statuam magnam
 cuius caput ex optimo auro erat: pe-
 ctus et brachia ex argento: venter et fe-
 mur ex ere: tibi autem ferree. Et post
 sequitur qd abscisus lapis de mōte sine

manibus: et percussit statuam in pedibus eius et cominuit eos. Per statuam designantur quattuor regna. Primum est regnum caldeorum quod designatur per caput aureum: sicut ipse Daniel exponit. Secundum est regnum persarum quod designatur per argentum: quod subiecit sibi regnum caldeorum. Designatur autem per argentum: ut dicit Hieronimus de lira: quia in illo regno multum vacabant sapientie et eloquentie: que significantur per claritatem argenti: et eius sonoritatem. Et quia regnum medorum et persarum primo fuerunt duo regna et in uno regnabat Darius: et in alio Cirus: ideo signata fuerunt per illa duo brachia: verumtamen quia fuerunt coniuncti simul tempore Ciri mortuo Dario illa duo brachia erant coniuncta in pectore uno. Tertium est regnum grecorum quod subiecit sibi regnum persarum tempore Alexandri magni. Designatur autem per aes propter sonoritatem: quia aes inter alia metalla est magis sonorosum. Quartum est regnum romanorum quod designatur per ferrum: quia subiecit sibi regnum grecorum et omnia regna mundi sicut ferrum domat alia metalla. Per lapidem autem abscisum sine manibus designatur christus qui est natus de virgine. Per montem propter excellentiam vite. Qui christo subiecit: dum erat regnum romanorum quod impletum fuit tempore Constantini: qui a beato Siluestro baptizatus romanum imperium christo subiecit. Et quibus omnibus conuincuntur iudei ut velint nolint dicunt christum venisse quem tamen impie negant absque ulla rationabili causa etc.

Quod christum venisse probatur claritate miraculorum. Capitulum iij.
Tertia conclusio dicitur miraculorum claritas. Constat namque venisse christum: quia ante aduentum

multa miracula facta sunt in veteri lege. Nunc vero illa fieri tantum videntur in christiana religione vite domini nostri Iesu christi. Quanta enim fuerint illa signa olim exhibita patet in scripturis veteris testamenti: ibi quidem ut Augustinus testatur libro decimo de ciuitate dei. ca. viij. Et reperimus qualiter Abrae ex sterili vxore datus est filius etiam ipsa senescente. Genes. capitulo. Ibi vxor Loti in statua: salis conuertitur: quia supremum preceptum contempsit Genes. xix. c. Ibi in liberamine populi de egypto columna ignis per noctem et nubis per diem iter prebebat israelitico populo. Exo. xiiij. c. Ibi apertum mare rubrum ostenditur: et filij israel per siccum transeunt egypti vero in medijs fluctibus inuoluuntur. Exo. xiiij. capi. Ibi marath fluminis amarissimus in misso ligno dulcescitur. Exo. xv. ca. Ibi manna paratur patribus in deserto. Exo. xvi. c. Sed quid omnia mirari temptamus: cum brevis sermo illa explicare nequeat. Non negant ipsi iudei que dicimus: sed respondere volunt an tot signa et virtutes fecerunt negant autem quod in nostra fide de nunc virtutes et multo maiores inueniantur. Nos autem qui christiani sumus de domino Iesu christo autentice legimus quod miracula multa fecit. curando infirmos. obsessos a demonibus liberando. illuminando cecos. mundando leprosos. et quod maius est mortuos resuscitando ut dictum est fructu virtutis presentis operis. et non solum in creaturis rationalibus videtur sed etiam in insensibilibus elementis. hinc est quod Hieronimus in omni epiphania ait Omnia elementa auctorem suum venisse testata sunt: ut de his quasi quodam vsu benigno loquar: deum hunc celi esse cognouerunt quia protinus stellam miserunt. mare cognouit: quia sub eius plantis se calcabule prebuit. terra cognouit

Sermo

D

uit: quia eo moriente contremuit: sol
 cognouit: quia lucis sue radios abscō
 dit. saxa et parietes cognouerunt quia
 tempore mortis eius scissi sunt Infer-
 nus cognouit: quia hos quos tenebat
 mortuos redidit: et tamen deum hunc
 quem iudeorum corda deum esse mi-
 me cognoscunt et duriora saxis ad pe-
 nitentiam scindi nolunt: eumq; confi-
 teri abnegant: quem elementa: vt dixi-
 mus aut lignis aut scissionibus deum
 clamant. **Hec ille.** **Hec ipse cristus tm̄**
 ista miracula fecit: sed in eius virtute et
 nomine in ecclesia vsq; in hodiernum
 diem multipliciter sunt. Sicut patet i
 apostolis. in martiribus: in virginibus
 et in confessoribus: de quibus omni-
 bus et tanta dici possunt: q; vix aliquis
 illa queat: aut legere: aut audire: verū
 tamen illud vnum est miraculum mi-
 raculorum: omnium clarissimum ac mi-
 rabilissimum. q; mundus totus p; apo-
 stolos in cristum crediderit: nec fuerūt
 rustici simplices vulgares: et idiote qui
 in cristum crediderunt. Sed viri litera-
 ti: docti: periti: philosophi: oratores:
 principes: reges: et unperatores. vnde
 Augusti. xxiij. li. de ciui. dei dicit. ca. v.
**Iam ergo tria sunt incredibilia que ta-
 men facta sunt. Incredibile est cristum
 resurrexisse in carnem et in celum ascen-
 disse cum carne. Incredibile est mun-
 dum rem tam incredibilem credidisse
 et incredibile est homines ignobiles in-
 finos paucissimos peritos tam incre-
 dibilem rem: tam efficaciter mundo: et
 in illo etiam doctis persuadere potuis-
 se. Horum trium incredibilium primo
 nolunt isti cū quibus agimus credere
 Scdm coguntur tenere: quod tm̄ non
 inuenimus vñ sit factū: si non credunt
**Tertium resurrectio certe cristi et in ce-
 lum cum carne cum qua resurrexit ascē-
 sio toto mūdo iam predicatur et credi-
 tur. Si credibilis non est: vñ toto terra-
 rum orbe iam credita est: sed i multi no-
 biles sublimes et doctos se vidisse dixē-****

runt: et qđ viderunt diffamare curarūt
 eis mūdo credidisse non mirum est.
**Sed istos adhuc credere nolle duruz
 est. Si autem est verum est paucis ob-
 scuris minimis et indoctis ea se vidisse
 dicentibus et scribentibus credidit mū-
 dus: cur pauci obstinatissimi qui remā-
 serunt ipsi mūdo iam credenti adhuc
 vsq; non credunt: qui propterea nume-
 ro etiguo ignobilium infimorum im-
 peritorum hominum credidit: quia
 tam in contemptibilibus testibus mul-
 to mirabilius diuinitas persuasit. Elo-
 quia namq; persuadentium que dice-
 bant mira fuerunt. Sed facta nonnul-
 la. Qui enim cristum in carne resurre-
 xisse: et cum illa ad celum ascendisse nō
 viderant id se vidisse narrantibus non
 loquentibus tantum sed mirifica faci-
 entibus signa credebāt: homines quip-
 pe quos vnus vñ vt multum duarum
 linguarum esse nouerant repente lin-
 guis omnium gentium loquentes mi-
 rabiliter audiebant. **Claudum ab vbe
 ribus matris ad eorum verbum in cri-
 sti nomine post. xl. annos in culmen cō-
 stituisse sudaria de corporibus eorū ab-
 lata sanandis languentibus profuisse
 in via qua fuerunt transitam positos i
 ordine innumerabiles morbis varijs
 laborantes: vt ambulantiuz super eos
 vmbra transiret et vno salutē solere re-
 cipere: et alia multa stupenda in christi
 nomine p; eos facta. Postremo etiam
 mortuos resuscitasse cernebāt: q; si vt le-
 guntē gesta esse cōcedūt. **Ecce q; tot in-
 credibilia tribus illis incredibilib; addi-
 mus et vt credat vñū incredibile qđ de
 carnis resurrectione atq; in celū ascēsiōe
 et mltorū incredibiliū testimōia tanta
 pgerimus: et nondū ad credendū hor-
 renda duritia incredulos flectimus. si
 vero p; aplos xpi vt eis credereē xpi re-
 surrectionem atq; ascensionē pdicanti-
 bus etiā ista miracula facta esse nō credūt
**Hoc vobis vnum grande miraculum
 fuit q; iam terraz orbis sine miraculis********

credidit. hec Aug. Confundatur ergo iudei duri qui christianam fidem impugnant qui cristum venisse negant: que ut prediximus tot quotidiana miracula declarant et manifestant. **D** iudei olim a deo predilecti modo dati in opprobrium gentium reuertimini reuertimini: deponite vestram duriciem: currite ad cristum desideratis qui iam venit mansuetus: qui est benedictus in se se amen.

Feria sexta post secundam dominicam de aduentu. Sermo de fide firma: que debemus cristum cognoscere.

Fructus. xij. Iesus fide cognoscitur

Beatus qui non

Magna est multitudo et numerus pene incredibilis eorum qui eterno bono privantur: quoniam in christo credere nolunt: cum tamen ut apostolus docet ad Hebræos. ij. ca. sine fide impossibile est placere deo. Ipsa namque est que intellectum illuminat: mentem veritatem refert et animam ducit ad noticiam eorum que necessario sunt cognoscenda pro obtinenda salute. Et quoniam qui sine fide vivit: vel in aliqua articulo fidei dubitavit notat et hereticis. c. i. infidelis simpliciter est idcirco in presenti sermone dicturi sumus contra eos qui fide integra carent: et in christo scandalizantur. pro quibus possumus fructum: qui est Iesus fide cognoscitur. ad quod plene intelligendum tres conclusiones erunt notande

Prima conclusio dicitur paritas

Secunda conclusio dicitur sublimitas

Tertia conclusio dicitur superioritas

Ad proprio ingenio christum cognoscere non possumus. Caplin. i.

Prima conclusio dicitur paritas in qua scire debemus quod christum cognoscere possumus ingenio autem proprio nequaquam quia intellectus rationalis creature per semetipsum ad talem noticiam extendere se minime va-

let nisi diceremus secundum eos qui fatui sunt quod intellectus noster intelligit omnia quod est falsum et falsitas ista haberi potest si consideretur quod triplex est intellectus

Primus est intellectus divinus

Secundus est intellectus angelicus

Tertius est intellectus humanus

Primus intellectus est divinus: de quo dicit Scol. di. ij. i. li. quod est infinitus et cognoscit quodcumque intelligibile perfectissime quantum est intelligibile in se et unico actu intelligendi: intelligit semetipsum et omnia quod etiam late declarat. s. tho. in li. i. contra gentiles. c. cxiij.

Et quia esse dei est infinitum ipse solus se infinite intelligit. Secundus intellectus est angelicus: de quo dicit Dion. quod est dei formis in libro de divinis nominibus. Ad igitur dicit secundum Dion. in ij. di. iij. non quia habet dei formam quia habet intellectus gloriosus per assimilationem que est in statu perfecto sed quia sine susceptioe specierum per illud quod habet in se actu cognoscit et hoc angelus naturali cognitione divinam essentiam videre non potuit in claritate sua: tum quia hec cognitio est premium premium quo habito mens creata quiescit tanquam beata et perfecta secundum illud Jo. xvij. Hec est vita eterna: ut cognoscant te deum verum Angelus autem non erat per naturam beatus: ideo hoc premium non obtinisset nisi gratuita dei influentia. tum quia divina lux propter sui eminentiam est inaccessibilis viribus omnis creature nature et per quandam benignitatis considerationem facit se cognoscere ita quod in illa cognitione cognoscens multo plus agatur quam agat. Illa autem consideratio bonitatis quid gratuitum dicit sed constat quod non dicit divine essentie humiliationem: quia non potest minorari. Sed dicit alicuius radii gratuita imitationem propter quam anima clare cognoscit cum est in missione abundantia sicut est in gloria. Tunc etiam non vidit angelus

naturali cognitione diuinam essentiam
quia proximior est deo anima habens
gratiam: quod sit angelus habens sola na-
turalia. Anima vero creata cum gratia
non potest aspicere lucem summam nisi
adiuuetur per gloriam: sicut patet de
his qui fuerunt in limbo: et de alijs qui
sunt in purgatorio. **A** fortiori ergo nec
angelus habet cognitionem de diuina
essentia per naturam sed cognouit
deum tunc in puris naturalibus consti-
tutus per speculum clarum et per vesti-
gium. **Hec** **Boetius** in. ij. ubi ostenditur li-
mitatio intellectus angelici: quia non
extendit se ad intelligendum essentiam
diuinam eo modo quo intelligit intelle-
ctus diuinus. **I**nsuper etiam in gloria
vnus angelus magis intelligit quam ali-
quod ut vult **Dionysius** libro de angeli-
ca hierarchia diuine reuelationes sunt
a deo in mente ipsi seraphim: illas vero
communicat cherubin et secundum ordines su-
periores inferioribus reuelant.

Tertius intellectus dicitur huma-
nus: qui longe inferior est intellectu an-
gelico quia cognoscit res in tempore:
et cum discursu ratiocinando qui tamen
non est equalis in omnibus ratione vten-
tibus: quod vnus scit et alter ignorat: nec
vero aliquis ita est doctus: quin possit
fieri doctior: sicut illud pueri. **A**udiens
sapiens sapientior erit: vnde refert **Iero-**
de **Athenis** tunc philosopho scribens ad
Nepotianum. quod expletis. ccc. vij. annis
mortem appropinquaret: amare flebat
dicens se tunc vitam migrare cum ali-
quid scire inciperet quod exemplo mone-
mur quod non nisi fatue existimant quidam
omnia scire: et illa putant esse que ipsi
intelligunt: et que non intelligunt omnino
non esse. **I**sti sunt qui spiritu superbie et pre-
sumptiois decepti a veritate sunt alie-
ni: quia ut dicit **Beatus** super canticam. **Su-**
perbo oculo veritas non videtur. **E**t **Aug-**
ustinus presens. semetipsum de tali errore redar-
git dicens. timore meo supabar a ter-
ribilibus inflata facies claudebat oculo-

los meos. **E**t itaque omnium intellectus
non sunt equales: oportet ut omnes fide
iuuentur. **A**d ea que de christo cogno-
scuntur sunt ita sublimia quod excedunt ca-
pacitatem humanam ideo est necessesse ipsas
fide cognoscere. **Capitulum** ij.

Secunda conclusio dicitur sublimi-
tas. **N**ecessesse est enim iesum fide
cognoscere: quia que de ipso di-
cuntur a deo sunt sublimia: ut hominis
naturalem capacitatem excedant: quod con-
ueniens esse ostendit. **S**ic **thomas** in. i. contra
gentiles triplici ratione

Primo ratione ordinationis.

Secundo ratione vere conditionis.

Tertio ratione delectationis.

Primum equidem decens fuit ho-
minibus proponi fide tenenda ea que super
naturales animi vires sunt ratione or-
dinationis. **O**rdinamur enim ad alte-
rius bonum quantum experiri in pre-
senti vita possumus. **I**deo oportuit men-
te euocari in aliquid altius quam ratio no-
stra pertingere in presentia possit: ut sic di-
scamus in illud studium tendere. quod
totum statum presentis vite excedit. **E**t
hoc precipue christiane religioni com-
petit: quia singulariter dona permittit

Secundo hoc conueniens fuit ra-
tionem vere conditionis ad dei seque verio-
rem cognitionem habendam. **T**unc
enim solum deum in presenti vere co-
gnoscimus quando ipsum esse credi-
mus supra omne illud: quod de deo co-
gitari potest ab homine: eo quod natura-
lem hominis cognitionem diuina sub-
stantia excedit. **T**ertio illud fuit con-
ueniens ratione delectationis. **N**oticia
namque diuinorum est valde delectabi-
lis. vnde **Aristoteles** in ethicis. c. vij. contra **Hi-**
eronymum philosophum dicit quod homo
ad diuina et immortalia trahere debet
quantum potest. **Hec** **Simonides** di-
mittenda homini dicebat superiorum co-
gnitionem et humanis rebus ingenium
applicandi: inquit humana sapere
hominum et mortales mortalium. **E**t ij. de